
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 129 del 16-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 314 

 

COPIA 

 

      
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
 

Numero  129   Del  16-07-2021 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BUONI CARBURANTE - ACCORDO 

QUADRO CONSIP ORDINE N. 6283735 - CIG: Z6A328FAAB 
 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di  luglio, 

 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n° 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n° 126/2014; 

• il D.Lgs. n° 118/2011; 

• il D.Lgs. n° 165/2001; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il Decreto n° 2 del 25/01/2021 del Sindaco di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2021, ad oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2021/2023”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 03.05.2021 ad oggetto: “PIANO DELLE 

RISORSE E DEGLI OBIETTIVI 2021 – ASSEGNAZIONE PEG AI RESPONSABILI DEI 

SERVIZI”; 

 

DATA la propria competenza e l’insussistenza di cause attuali o potenziali di inconferibilità e 

incompatibilità dell’incarico (art. 20 del D.Lgs. 08/04/2013, n° 39); 

 

VISTO il D.Lgs.18/8/2000, n° 267 - Testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali ed in 

particolare: l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 129 del 16-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

l’assunzione di impegni di spesa, in particolare l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle 

determinazioni che comportano impegni di spesa, nonché gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa 

e relative modalità di assunzione; 

 

DATO ATTO che a partire dal 1 gennaio 2016 è applicato agli enti locali il D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n° 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  

 

VISTO l’allegato 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011 e successive modificazioni che detta i principi contabili 

applicati concernenti la contabilità finanziaria, e in particolare, il punto 5 che disciplina l’impegno 

di spesa e le regole di copertura finanziaria della spesa; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto del carburante per i mezzi 

comunali a disposizione degli operai esterni adibiti alla manutenzione del patrimonio; 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture";  

 

DATO ATTO che: 

­ l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

­ ai sensi dell'articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti, 

fermi restando eli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza;  

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. n° 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. n° 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

VERIFICATO che risulta attivo l'accordo quadro Carburanti rete Buoni Acquisto 1 stipulato da 

CONSIP S.p.A. con la ditta ENI S.p.A. con sede legale in Piazzale Enrico Mattei, 1, 00144 Roma, 

per la fornitura dei buoni carburante, con un valore nominale unitario del bene pari ad € 50,00;  

 

CONSIDERATO che nelle vicinanze del Comune di Castorano è presente una stazione di servizio 

ENI S.P.A. presente nell’elenco delle stazioni che aderiscono all’Accordo quadro per la fornitura di 

carburante per autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto Carburanti Rete Buoni Acquisto 

1; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 129 del 16-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

PRESO ATTO che dalle condizioni risultanti dalla gara espletata da CONSIP S.p.A. in relazione al 

citato lotto 1 (CIG accordo quadro 8137904AD1 attribuito dalla centrale di committenza) la 

Convenzione ha una durata contrattuale di 24 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi;  

 

CONSIDERATO che l'adesione alla convenzione Consip consente una semplificazione della 

procedura di approvvigionamento del servizio di fornitura di carburante per autotrazione e 

soprattutto il rispetto di quanto stabilito dalle "Disposizioni urgenti per la riduzione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini";  

 

RICHIAMATO il D.L. 06/07/2012, n° 95 in materia di “Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in Legge 07/08/2012, n° 135 e più 

precisamente l'art. 1, 7° comma, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad 

approvvigionarsi per quanto riguarda energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip Spa o dalle centrali di committenza regionali, o in 

alternativa, attuando procedure ad evidenza pubblica;  

 

RITENUTO, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa pubblica 

in materia di servizi e forniture alle pubbliche amministrazioni, di aderire al suddetto accordo 

quadro Carburanti rete Buoni Acquisto 1 stipulato da CONSIP S.p.A. con la ditta ENI S.p.A. con 

sede in in Piazzale Enrico Mattei, 1, 00144 Roma, per la fornitura n° 100 buoni carburante (20 

benzina e 80 gasolio) del valore nominale di Euro 50,00 cadauno, con Ordine n. _6283735; 

 

ATTESO che per procedere all’acquisto in argomento occorre prenotare una spesa complessiva di 

Euro 5.000,00 oneri compresi;  

 

CONSIDERATO che trattasi di spesa necessaria al fine di garantire il regolare utilizzo dei mezzi 

comunali; 

 

RITENUTO altresì di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

ACQUISITO il CIG Z6A328FAAB attraverso le procedure on line dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

protocollo INPS_25506852 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale e che lo stesso 

risulta REGOLARE; 

 

DATO ATTO che: 

• il fine che si intende perseguire consiste nell’acquisire il carburante necessario al 

funzionamento mezzi e attrezzature comunali;  

• l'oggetto del contratto è la fornitura di carburante alla pompa con erogazione alla stazione di 

servizio;  

• la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto 

contrattuale, verrà effettuata tramite la presente determinazione;  

• le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate sulla documentazione contabile e fiscale 

agli atti;  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 129 del 16-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

• la modalità di scelta del contraente – per le ragioni precedentemente esposte - è la seguente: 

adesione Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione 

di buoni acquisto Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 – Regione Marche;  

 

RILEVATO: 

• che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni previste nell’Accordo Quadro 

Consip vigente;  

• che verrà acquisito durc o dichiarazione di regolarità contributiva della ditta affidataria; 

• che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

RITENUTO dover procedere a prenotare la spesa complessiva di € 5.000,00 occorrente per il 

rifornimento di carburante dei veicoli comunali, dando atto che la stessa è imputata agli esercizi in 

cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nel seguente prospetto: 

Capitolo Oggetto Capitolo Importo Esercizio 

esigibilità 

PEG 

1998 Viabilità e illuminazione spese 

generali di funzionamento 

4.700,00 2021 Area Tecnica 

244 art. 3 Spese postali, marche da bollo, 

francobolli, quotidiani ecc. 

Economo comunale 

300,00 2021 Area 

Amministrativa 

SOMMANO  5.000,00   

 

VISTI:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali";  

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire all’Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 

presentazione di buoni acquisto Carburanti - Rete Buoni Acquisto 1 – Regione Marche – 

aggiudicato alla Ditta ENI S.P.A. con sede in Piazzale Enrico Mattei, 1, Roma (RM) – C.F. 

00484960588;  

2. di procedere alla richiesta di fornitura del carburante per il funzionamento degli automezzi 

comunali, e di inviare l’ordinativo telematico di fornitura per n. 100 buoni acquisto 

carburante da € 50,00 per una spesa presuntiva di € 5.000,00 comprensiva di I.V.A. – 

ORDINE n.  6283735 - CIG derivato Z6A328FAAB; 

3. di impegnare la relativa spesa di € 5.000,00, IVA esente, dando atto che essa è imputata agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nel seguente 

prospetto: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2021 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 129 del 16-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Cap./Art. 
1998 

Descrizione VIABILITA' E ILLUMINAZIONE SPESE 

GENERALI DI FUNZIONAMENTO   

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG Z6A328FAAB CUP  

Anagrafica 

Creditore 

Ditta ENI S.p.A. con sede in Roma (RM), Piazzale Enrico Mattei n. 1 - P.Iva 

00905811006 

Causale ACQUISTO BUONI CARBURANTE IN ACCORDO QUADRO CONSIP 

ORDINE n. 6283735 

Modalit

à finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren

. n. 

 Importo 
€ 4.700,00 

Frazionabile in 

12 

 

 

 

Eserc. 

Finanz. 
2021 

 

Cap./Art. 
244 art. 3 

Descrizi

one 

SPESE POSTALI, MARCHE DA BOLLO, 

FRANCOBOLLI, QUOTIDIANI ECC. 

ECONOMO COMUNALE    

Miss./Progr.  PdC 

finanz. 

 Spesa non ricorr.  

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG Z6A328FAAB CUP  

Anagrafica 

Creditore 

Ditta ENI S.p.A. con sede in Roma (RM), Piazzale Enrico Mattei n. 1 - P.Iva 

00905811006 

Causale ACQUISTO BUONI CARBURANTE IN ACCORDO QUADRO CONSIP 

ORDINE n. 6283735 

Modalit

à finan. 

 Finanz. da FPV  

Imp./Pren

. n. 

 Importo 
 € 300,00 

Frazionabile in 

12 

 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5. di approvare la bozza di ordine n. 6283735 scaricato dal sistema MEPA, che allegato al 

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e dare atto che la stipula 

del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della stazione 

appaltante e del fornitore a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile attestante 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 129 del 16-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n° 267/2000 cosi come 

modificato dall’art. 74 comma 8 del D.Lgs n° 126/2014; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n° 33/2013; 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è L’Arch. Pasqualini Barbara; 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 

­ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 129 del 16-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

Vista la Determinazione di impegno/liquidazione; 

Tenuto conto del Bilancio Previsionale del corrente esercizio; 

Visto l’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli 

di finanza pubblica e accertata se e in quanto dovuta la coerenza prescritta; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile Favorevole 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna. 

 

Si dispone l’emissione del mandato di pagamento se indicato nella Determinazione.  

 

Castorano, lì 26-07-2021 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Fanesi Graziano 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg. 516 lì 10-09-2021 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-09-2021 al 25-09-2021 

Castorano, lì 27-09-2021        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


